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Anotace

Zákon č. 247/1948 Sb. z 25. října 1948 uvedl do chodu institut táborů nucené práce. TNP

vznikly jako nástroj politické moci, který měl společnost očistit od „třídních nepřátel“.

O zařazování do nich rozhodovaly tříčlenné komise při KNV. Nejkratší možná doba zařazení

byla 3 měsíce, nejdelší 2 roky. Po celou dobu své existence se TNP potýkaly s nedostatečným

množstvím přikázaných osob a nevhodnou sociální skladbou osazenstva táborů, kdy většinu

tvořili dělníci. Nikdy se nepodařilo naplnit představy vedoucích činitelů KSČ o 30 000

zařazených. Ani změna zákonodárství v červenci 1950 nepřinesla kýžený výsledek. TNP byly

pomalu odsouzeny ke svému zániku, k jejich definitivnímu zrušení došlo v r. 1954.

Přikazovací komise v Ústí nad Labem zahájila činnost v únoru 1949. Za celé období své

působnosti (tj. od února 1949 do července 1950) projednala 663 případů, z toho celkem 457

osob zařadila do TNP. Ve statistickém šetření činnosti této komise jsem se zaměřila na počet

přikázaných osob do TNP, pohlaví, věk, národnost, bydliště, povolání, důvody zařazení, výše

výměru a přikazované tábory.

Annotation

The statute No. 247/1948 from October 25, 1948 installed the institute of forced-labour

camps (FLC). The FLC resulted as the instrument of political power, which should get rid the

community of class enemies. The three-member commissions decided about allotting people

to the FLC. People were sent there for the terms of 3 months up to 2 years. During the whole

existence there were a lot of problems: inadequate quantum and the inappropriate social

composiion of the allotted people, most of them were workers and other members of the

„working class“. It never managed to fulfill the intentions of leading members of the

Communist Party about 30 000 allotting people. The change of legislation in July 1950 didn´t

bring coveted result, to the definitive abolition of FLC got in 1954.

The commission for allotting people to the forced-labour camp in Ústí nad Labem started

to work on February 1949. During the whole period of its force (from February 1949 to July

1950) heared 663 cases and put 457 people to the camps. In statistics research of activity of

these commission I focused on number of allotting people to the FLC, gender, age,

nationality, domicile, profession, cause of allotting, level of sentence and the most frequent

allotting camps
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1. Úvod

K základním jevům budování komunistického režimu v Československu patřila politická

perzekuce. Stala se součástí oficiální politiky komunistické moci a současně vytvářela

politické základy režimu. Mezi její charakteristické patřila likvidace či omezení základních

politických a občanských práv a svobod, jako např. svobody tisku, pohybu, politického a

náboženského vyznání a myšlení, práva shromažďovacího, spolkového, ochrany soukromého

vlastnictví, nezávislého soudnictví nebo práva svobodných voleb. Postihovala celou

společnost, byla jednoznačně účelová a namířená přímo proti určitým sociálním vrstvám a

skupinám obyvatel. Zkrátka proti všem, kteří odporovali totalitní moci a společenským

přeměnám, ale i proti těm, o kterých se pouze uvažovalo, že by odporovat mohli.

Politické základy režimu se rovněž opíraly o masovou nezákonnost. Ze své činnosti byl

vyřazen Ústavní soud, bylo zavedeno třídní zákonodárství a všeobecně došlo k úpadku

právního vědomí společnosti. Jednu z forem masové nezákonnosti představovaly i tzv. tresty

bez soudu, tedy internace nebo věznění občanů na základě politických usnesení stranických a

vládních orgánů. A právě k takovéto kategorii mimosoudní perzekuce řadíme fenomén táborů

nucené práce, ale i pomocných technických praporů (PTP) nebo tzv. centralizačních klášterů

pro duchovních.

Toto téma jsem si nezvolila náhodně. Tak jako je třeba konstatovat, že tu byly nacistické

koncentrační tábory či sovětské gulagy, tak je nutno též přiznat, že v poválečném

Československu existovaly tábory zřízené k internaci lidí určených na práci. Tato práce

většinou patřila k té nejtěžší a nejnamáhavější, ať už šlo o zaměstnání v dolech, hutích či

v průmyslu kamene a zemin nebo v chemii. Samozřejmě že tábory nucené práce v ČSR

nedosáhly takové „proslulosti“ jako výše zmíněná internační zařízení, nelze ovšem říci, že by

život jak jednotlivých chovanců, tak jejich rodin, příbuzných a nejbližšího okolí ovlivnily

v menší míře. Rodina mohla na dlouhé měsíce přijít o živitele (otce, ale i matku), což se

značně promítlo nejen do psychiky, ale hlavně do rodinného rozpočtu a s tím spojených

výdajů na stravu, ošacení či bydlení a jiné nezbytnosti řadící se k základním požadavkům

normálního života.

Internační tábory měly sloužit jako zařízení na „odklizení“ nepohodlných občanů. Ať už

šlo zpočátku, v prvních poválečných letech, o vypořádání se s Němci a Maďary, či později,

po únorovém převratu 1948, o vypořádání se s odpůrci režimu. Tábory nucené práce nebyly

v tomto směru jediným možným „trestem“. K postihu se zde nabízela i soudní perzekuce,

čímž mám na mysli rozsáhlou řadu politických procesů, která poznamenala prakticky všechny
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skupiny obyvatelstva a zasáhla i do nejvyšších řad samotné KSČ. Tyto kauzy proběhly sice

v soudním procesu, avšak nedá se říci, že by to byly procesy objektivní či dokonce řádné.

Řada z nich byla vykonstruována naprosto účelově a namířena proti předem určené skupině

„odpůrců“ z řad kapitalistů, církve, vojáků, opozičních politických stran, zemědělců a rolníků

či inteligence.

I přesto, že doba trvání TNP nečítá ani jedno decenium, ale pouze necelých 6 let, poskytuje

dochovaný archivní materiál velmi bohaté svědectví, důkazy a informace o systému, řízení,

správě, fungování TNP, ale i o činnosti „hlavních dodavatelů do TNP“, tj. přikazovacích

komisí. V neposlední míře umožňuje nahlédnout do lidských příběhů, odhalujících

každodenní život člověka zařazeného v táboře nucené práce.

Celá práce, včetně úvodu, analýzy pramenů a literatury a závěru, je rozdělena do sedmi

kapitol. V první (v mé práci pod číslem 3)1 se snažím přiblížit historii nucené práce v českých

zemích. Na základě dostupné literatury jsem zjistila, že vývoj sahá až do období Marie

Terezie. Práce jako trestu se ve větší míře začalo užívat v habsburské monarchii v druhé

polovině 19. století. V tomto období se problematice poprvé věnuje i zákonodárství.

V následujících obdobích 1. a 2. republiky, protektorátu a období poválečném systém nucené

práce dále přežívá za víceméně obdobných podmínek a vše vrcholí ve mnou sledovaných

letech 1948 – 1954.

Další kapitola2, pojednávající o TNP v letech 1948 – 1954, se zabývá nejen vznikem,

vývojem, fungováním, organizací a zánikem TNP, ale snaží se postihnout i běžný táborový

den a chod TNP, a to na základě zákonů týkajících se nucené práce a dochovaných

táborových řádů, instrukcí a směrnic. Velký důraz byl položen právě na studium táborových

řádů, na základě kterých lze zrekonstruovat každodenní život internovaných v táborech.

Snažila jsem objasnit tuto tématiku proto, že dosud dané látce nebyla věnována, až na malé

zmínky v jednotlivých studiích, dostatečná pozornost. Práce s dobovým materiálem byla o to

komplikovanější, že vyžadovala důslednou historickou analýzu a kritiku, aby nedošlo

k dezinterpretaci předkládaného problému a současně aby byl zachován objektivní pohled

na studovanou problematiku.

Na závěr tohoto oddílu jsem se věnovala ještě akcím T – 43, jejímž hlavním, avšak

nesplněným, úkolem bylo navýšit počet přikázaných osob do TNP a napravit sociální skladbu

osob zde zařazených a Akci D, která si za cíl kladla přikazování bývalých členů

československé armády do TNP Mírov.

1 Název kapitoly: Vývoj práce jako výchovného prostředku v historii českých zemí.
2 Tábory nucené práce z pohledu zákonů, řádů a směrnic.
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Následující část práce3 je zaměřena všeobecně na činnost přikazovacích komisí pro období

prosinec 1948 – červenec 1950. Opět na základě zákona o TNP a dalších směrnic a instrukcí

jsem se snažila přiblížit vznik, vývoj, fungování, hlavní úkoly a povinnosti „orgánů“, které

byly zodpovědné za přikazování osob do TNP.

Zatímco výše zmíněná kapitola se zabývá činností přikazovacích komisí teoreticky, další4

na ní navazující sleduje uplatňování obecných ustanovení ve specifických podmínkách


[…]


neuvedeno 15,62 % -
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Struktura důvodů k zařazení do TNP (tabulka č. 7)

Důvod za řazení počet zařazovaných

A - p řestupky proti pracovní kázni

A1 - odmítání práce 17
A2 - vyhýbání se práci 53
A3 - fluktuace 7
A5 - absence 22
A6 - špatná pracovní morálka 49

A - celkem 148 32,38 %

B - nedovolený zp ůsob obživy

B1 - potulka 17
B2 - žebrota 4
B3 - podomní prodej zboží 2
B4 - prostituce 24

B - celkem 47 10,28 %

C - přestupky hospodá řského charakteru

C1 - šmelina 7
C2 - zatajování zásob zboží 3
C3 - černý obchod 27
C4 - černá porážka 2
C5 - neplnění zem. dodávek 3
C6 - spekulace s potr. lístky 4

C - celkem 46 10,06 %

D - přestupky politického charakteru

D1 - šíření poplašných zpráv 16
D2 - urážka nejv. představitelů státu 6
D3 - urážka míst. představitelů KSČ 12
D4 - šíření letáků 5
D5 - protistátní agitace 21
D6 - plánování útěku na Západ 33
D7 - nezdařený poku o útěk na Západ 51
D8 - pobuřování proti republice 22

D - celkem 166 36,32 %

E - přestupky kriminálního charakteru

E1 - výtržnictví 4
E2 - opilství 17
E3 - krádeže 9
E4 - mravnostní delikty 5

E - celkem 35 7,66 %

neuvedeno 15 3,28 %

celkem 457
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Struktura výše výměrů k zařazení do TNP (tabulka č. 8)

výše trestu 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

počet návrh ů

počet vým ěrů 2 - - 28 - - 2 - - 59 -

Výměry v roce 1949 (v m ěs.)

počet prům.

14 15 16 17 18 19 20 21 22 24 vým ěrů vým ěr

- - - - 15 - - - - 72 178 16,3

výše trestu 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

počet návrh ů

počet vým ěrů 20 - 1 42 - - 1 - - 92 -

Výměry v roce 1950 (v m ěs.)

počet prům.

14 15 16 17 18 19 20 21 22 24 vým ěrů vým ěr

- 1 - - 6 - - - - 116 279 15,54
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Struktura výše návrhů a výměrů k zařazení do TNP (tabulka č. 9)

Výše trestu Počet Počet

v měsících návrh ů vým ěrů %
3 35 22 4,81 %

4 5 - -

5 4 1 0,22 %

6 79 70 15,32 %

7 - - -

8 - - -

9 15 3 0,65 %

10 - - -

11 - - -

12 154 151 33,04 %

13 - - -

14 1 - -

15 5 1 0,22 %

16 - - -

17 - - -

18 13 21 4,59 %

19 - - -

20 - - -

21 - - -

22 - - -

23 - - -

24 187 188 41,15 %

celkem 498 457 100 %

¢ výše vým ěru (v m ěs.) 15,83 -
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Přehled táborů nucené práce ke dni 31. prosince 1949 (tabulka č. 10)

pohlaví datum kone čná zařazení
umíst ění M / Ž zřízení kapacita M / Ž

Kladno - Dubí M 1.1.1949 350 253 / 0 Důl Zápotocký
Kladno - Dříň M 10.12.1948 400 368 / 0 Spojené ocelárny
Dolní Jiřetín M 15.12.1948 740 197 / 0 SHD Most
Stárkov, okr. Broumov M 1.1.1949 350 v likvidaci VHD Trutnov
Pardubice M + Ž 1.3.1949 850 506 / 161 Synthesia Semtín, ČSSZ a st. statky
České Budějovice I. M 1.9.1949 800 93 / 0 různé podniky v ČB
České Budějovice II. Ž 15.12.1948 280 0 / 190 tužkárny, staveniště
Všebořice, okr. Ústí n. L. M 25.7.1949 2000 315 / 0 Prům.podniky v Ústí n. L.
Široké Třebčice Ž 15.7.1949 250 0 / 116 státní statky
Sv. Jan pod Skalou M 1.10.1949 500 33 / 0 kamenolomy, cementárny; sb. tábor
Jáchymov - Vršek M 3.10.1949 350 328 / 0 Jáchymovské doly
Ostrava - Kunčice M 15.12.1948 260 225 / 0 OKKD - doly Stalin, Stachanov
Ostrava - Vítkovice M 1.4.1949 500 215 / 0 Vítkovické železárny
Třinec, okr. Český Těšín M 28.12.1948 600 212 / 0 Třinecké železárny
Oslavany u Brna M 25.1.1949 230 195 / 0 Rosicko-oslavanské doly, důl Nosek
Brno M 1.2.1949 400 240 / 0 ČSSZ, různé veřejné práce
Valtice, okr. Mikulov Ž 11.7.1949 280 0 / 128 státní statky
Uherčice, okr. Mor. Bud. Ž 11.7.1949 110 0 / 80 státní statky
Hodonín u Kunštátu M 1.10.1949 250 160 / 0 různé podniky
Mírov, okr. Zábřeh M 12.9.1949 250 86 / 0 domácí práce v TNP
Jaroslavice Ž 21.11.1949 300 0 / 110 státní statky
Příbram - Vojna M 1.12.1949 400 475 / 0 doly v oblasti Příbrami
Dlažkovice, okr. Lovosice Ž 15.12.1949 600 0 / 30 státní statky; sběrný tábor

pracovišt ě

Gottwaldov M 15.12.1949 300 101 / 0 Svit Gottwaldov
Nováky M + Ž 18.12.1948 1500 571 / 193 doly, chem.továrny, dřevoprůmysl
Hronec, okr. Brezno M 1.10.1949 500 145 / 0 Švermovy železárny
celkem 13350 4748 / 1008

5756
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