*E. Králová*

Eliška Králová, Tábory nucené práce (legislativní nařízení).
Příkazovací komise v Ústí nad Labem 1949-1950

Soudobá historická literatura si už všimla táborů nucených prací (TNP), byly z institucí příznačných pro první léta poúnorového režimu v Československu. E.Králová ji nyní rozmnožila o monografii, která se chce do této literatury vřadit svébytně. Respektuje ji (autorka ji dobře zná) a zároveň ji rozšiřuje. Prvotním podnětem bylo objasnění konkrétní činnosti příkazovací komise v Ústí nad Labem. Přibyl úvodní rozbor zákonů, řádů a směrnic pro řízení táborů. Oběma částem odpovídá heuristika, studium v archívu bezpečnostních složek, ve Státním oblastním archívu Litoměřice a publikovaných pramenných textů.

TNP už vlastně navazovaly na dřívější trestání a „výchovu“ prací – na jeho podoby poukázala diplomantka v úvodních kapitolách. Zároveň se tábory měly stát zařízením specificky vhodným pro záměry a potřeby poúnorového režimu. Trestaly, „vychovaly“ a zároveň měly zajišťovat určitý počet pracovních sil, počítalo se s 30 tisíci. Zákony, řády a směrnice těmto cílům a existenčnímu smyslu odpovídaly. Jejich znění byla samozřejmě psána úředním jazykem, proto jsou plná formálních, obecných formulací. Bylo třeba podívat se „za ně“, snažit se vyložit jejich účel a smysl a jejich prostřednictvím představit podobu táborů, jejich vytváření, život v nich. Není snadné udržet výklad v této analýze, úřední texty svádí k jejich úřední reprodukci, autorce se to však vcelku podařilo. Je užitečné vědět, jak vypadala tato represivní instituce oficiálně a ve skutečnosti.

Osazenstva do ní dodávaly příkazovací komise, rozebíraná ústecká měla číslo sedm. Rozhodovala o 659 „případech“ (je to upřesnění ve srovnání s dosavadní literaturou), z nich poslala do TNP 457 lidí (383 mužů a 74 žen). Vyhověla tedy směrnicím a „potřebě“ ze 70 procent. E.Králová představila osoby komisí pro tábory určené i důvody, kterými komise svá rozhodnutí podložila. Převládaly přestupky dobově považované za politické, postižení byli ale většinou z vrstev, které režim nepovažoval za nepřátelské. Vhodně volené, tedy charakteristické ukázky ze spisů osob do táborů zařazených představují konkrétní práci komise, její úroveň, volenou argumentaci. Ústeckou komisi porovnála diplomantka s ostravskou, která měla více případů: komparace je zajímavá, protože mj.odkrývá určitá specifika komise ústecké. V přílohách jsou zaznamenány různé další údaje důležité pro poznávání historie TNP. Tábory však zjevně záměry a cíle svého vzniku nenaplnily. Ostatně se nedožily ani delší existence, postupně z nich zůstávala torza. V diskusi by bylo vhodné pokusit se definovat místo TNP v celkových represivních opatřeních poúnorového režimu.

V heuristice i interpretaci přínosnou diplomovou práci Elišky Králové plně doporučuji k obhajobě.

*Robert Kvaček*

Hodnocení: Výborně

Prof.PhDr.Robert Kvaček, CSc.